Diário da República, 2.ª série — N.º 220 — 12 de Novembro de 2009  46059

Licenciado Fernando Manuel Pereira Dias, director de serviços em
regime de substituição.

Vogais suplentes:
Licenciada Ana Maria Castro Sacadura Manso Nunes, técnica su-

perior;
Licenciada Maria José Bairrão Mota Matos, directora de serviços.
30 de Outubro de 2009. — A Directora -Geral, Maria Clara Albino.

202556071

 Instituto dos Registos e do Notariado, I. P.

Departamento de Recursos Humanos

Despacho (extracto) n.º 24882/2009
Por despacho do Senhor Presidente, datado de 21 de Setembro de

2009, foi Maria Alexandra Simões Costa Lança Guerreiro, primeira
ajudante na situação de licença sem vencimento, autorizada a regressar
ao serviço para lugar do quadro de pessoal paralelo do município da
Moita, ficando afecta à Conservatória do Registo Civil da Moita, nos
termos do n.º 4 dos artigos 108.º e 109.º do Estatuto do Notariado,
aprovado pelo Decreto -Lei n.º 26/2004, de 4 de Fevereiro, com efeitos
a partir de 1 de Outubro de 2009, data em que reiniciou a actividade.
(Não carece de visto do Tribunal de Contas)

27 de Outubro de 2009. — O Director, Luís Miguel Santos.
202555886

 Despacho (extracto) n.º 24883/2009
Por despacho do Senhor Presidente, datado de 23 de Outubro de

2009, foi Mário de Almeida Loureiro, primeiro ajudante na situação de
licença sem vencimento, autorizado a regressar ao serviço para lugar
do quadro de pessoal paralelo do município de Viseu, ficando afecto à
2.ª Conservatória do Registo Predial de Viseu, nos termos do n.º 4 dos
artigos 108.º e 109.º do Estatuto do Notariado, aprovado pelo Decreto -Lei
n.º 26/2004, de 4 de Fevereiro, com efeitos a partir de 27 de Outubro de
2009, data em que reiniciou a actividade.

(Não carece de visto do T.C.)

30 de Outubro de 2009. — O Director, Luís Miguel Santos.
202555675

 MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Gabinete de Estratégia e Planeamento

Despacho n.º 24884/2009
No uso da competência que me é conferida pelo artigo 35.º, n.º 1, do

Código do Procedimento Administrativo, e pelo n.º 2, do artigo 9.º, da
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção que lhe foi dada pela Lei
n.º 51/2005, de 30 de Agosto, alterada pela Lei n.º 64 -A/2008, de 31 de
Dezembro, delego, sem poderes de subdelegação, no Subdirector -Geral,
Licenciado José Luís de Lemos de Sousa Albuquerque, a competência
para, no período de 09 a 17 de Novembro de 2009, inclusive, despachar
todos os assuntos relativos ao Gabinete de Estratégia e Planeamento.

6 de Novembro de 2009. — A Directora -Geral, Maria Cândida Soares.
202556306

 MINISTÉRIO DA SAÚDE

Secretaria-Geral

Declaração de rectificação n.º 2796/2009
Mediante declaração da entidade emitente e em virtude de ter sido pu-

blicado com inexactidão o despacho (extracto) n.º 22158/2009 no Diário
da República, 2.ª série, n.º 193, de 6 de Outubro de 2009, rectifica -se
que onde se lê «Maria de Lurdes Marques Almeida, […] pelo período

de 20 anos, com início em 2 de Março de 2009.» deve ler -se «Maria de
Lurdes Marques Almeida, […] pelo período de 20 anos, com início em
3 de Março de 2009.».

27 de Outubro de 2009. — O Secretário -Geral, João Nabais.
202554354

 Declaração de rectificação n.º 2797/2009
Mediante declaração da entidade emitente e em virtude de ter sido

publicado com inexactidão o despacho (extracto) n.º 25792/2008 no
Diário da República, 2.ª série, n.º 200, de 15 de Outubro de 2008,
rectifica -se que onde se lê «Otília Carvalho José, assistente graduada de
psiquiatria do quadro do Instituto da Droga e da Toxicodependência, IP,
pelo período de dez anos, com início em 1 de Julho de 2008;» deve ler-
-se «Otília Carvalho José, assistente graduada de psiquiatria do quadro
do Instituto da Droga e da Toxicodependência, I. P., pelo período de
10 anos, com início em 19 de Agosto de 2008;».

27 de Outubro de 2009. — O Secretário -Geral, João Nabais.
202554379

 Declaração de rectificação n.º 2798/2009
Mediante declaração da entidade emitente e em virtude de ter sido

publicado com inexactidão o despacho (extracto) n.º 20736/2008 no
Diário da República, 2.ª série, n.º 152, de 7 de Agosto de 2008, rectifica-
-se que onde se lê «Paula Maria Terenas de Freitas Rodrigues Caetano,
enfermeira graduada, do quadro transitório do Instituto da Droga e
Toxicodependência, IP, na situação de mobilidade especial, autorizado
a passar à licença extraordinária, pelo período de dez anos, com início
em 25 de Junho de 2008, nos termos do artigo 32.º da Lei n.º 53/2006, de
7 de Dezembro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 11/2008, de
20 de Fevereiro.» deve ler -se «Paula Maria Terenas de Freitas Rodrigues
Caetano, enfermeira graduada, do quadro transitório do Instituto da
Droga e Toxicodependência, I. P., na situação de mobilidade especial,
autorizada a passar à licença extraordinária, pelo período de 10 anos,
com início em 16 de Abril de 2008, nos termos do artigo 32.º da Lei
n.º 53/2006, de 7 de Dezembro, com as alterações introduzidas pela Lei
n.º 11/2008, de 20 de Fevereiro.».

27 de Outubro de 2009. — O Secretário -Geral, João Nabais.
202554395

 Declaração de rectificação n.º 2799/2009
Mediante declaração da entidade emitente e em virtude de ter sido

publicado com inexactidão o despacho (extracto) n.º 10790/2009, no
Diário da República, 2.ª série, n.º 81, de 27 de Abril de 2009, a seguir
se rectifica:

Assim, onde se lê:
«Filipa Sttau Monteiro Perestrello de Vasconcelos, […] pelo período

de 20 anos, com início em 10 de Novembro de 2009.»

deve ler -se:
«Filipa Sttau Monteiro Perestrello de Vasconcelos, […] pelo período

de 20 anos, com início em 10 de Novembro de 2008.»
27 de Outubro de 2009. — O Secretário -Geral, João Nabais.

202554305

 Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo, I. P.

Aviso (extracto) n.º 20463/2009
A Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P.,

pretende recrutar, mediante acordo de cedência de interesse público e
ou mobilidade interna, nos termos do disposto nos artigos 58.º ou 59.º
e 63.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, 14 (catorze) Técnicos
Superiores, em regime de contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado, para o exercício de funções a serem desen-
volvidas na Sede desta instituição, com formação académica superior
nas seguintes áreas:

a) 3 (três) com licenciatura em Direito;
b) 5 (cinco) com licenciatura em Economia e Gestão e ou Contabi-

lidade;
c) 1 (um) com licenciatura em Engenharia Electrotécnica;
d) 2 (dois) com licenciatura em Engenharia Mecânica;
e) 2 (dois) com licenciatura em Arquitectura;
f) 1 (um) com licenciatura em Recursos Humanos ou Sociologia.

46060  Diário da República, 2.ª série — N.º 220 — 12 de Novembro de 2009

O recrutamento terá por base a avaliação curricular e entrevista pro-
fissional de selecção.

As respostas deverão ser remetidas, no prazo de 10 dias úteis, a contar
da data de publicação do presente anúncio, em requerimento dirigido ao
Presidente do Conselho Directivo da Administração Regional de Saúde
de Lisboa, I. P., Avenida Estados Unidos da América, 75, 1749 -096
Lisboa, acompanhado do respectivo curriculum vitæ.

30 de Outubro de 2009. — O Presidente do Conselho Directivo, Rui
Gentil de Portugal e Vasconcelos Fernandes.

202555326

 Aviso n.º 20464/2009
A Administração Regional de Saúde de Lisboa, I. P,, pretende recru-

tar, mediante acordo de cedência de interesse público e ou mobilidade
interna, nos termos do disposto nos artigos 58.º ou 59.º e 63.º da Lei
n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, 1 (um) Técnico de Diagnóstico e
Terapêutica — Técnico de Farmácia, em regime de contrato de traba-
lho em funções públicas por tempo indeterminado, para o exercício de
funções a serem desenvolvidas na Sede desta instituição — Serviço de
Farmácias, com curso superior ministrado nas escolas superiores de
tecnologia da saúde, ou na Escola Superior de Alcoitão, ou seu equiva-
lente legal, e ou curso superior ministrado noutro estabelecimento de
ensino superior no âmbito das profissões constantes no artigo 5.º do
Decreto -Lei n.º 564/99, de 21 de Dezembro.

O recrutamento terá por base a avaliação curricular e entrevista pro-
fissional de selecção.

As respostas deverão ser remetidas, no prazo de 10 dias úteis, a
contar da data de publicação do presente anúncio, em requerimento
dirigido ao Presidente do Conselho Directivo da Administração Regio-
nal de Saúde de Lisboa, I. P., Avenida Estados Unidos da América, 75,
1749 -096 Lisboa, acompanhado do respectivo curriculum vitae.

30 de Outubro de 2009. — O Presidente do Conselho Directivo, Rui
Portugal.

202556103

 Despacho (extracto) n.º 24885/2009
A Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P.,

pretende recrutar, mediante acordo de cedência de interesse público e
ou mobilidade interna, nos termos do disposto nos artigos 58.º ou 59.º
e 63.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, 7 (sete) assistentes
técnicos, em regime de contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado, para o exercício de funções a serem desenvolvidas
na Sede desta instituição, com o 12.º ano de escolaridade.

O recrutamento terá por base a avaliação curricular e entrevista pro-
fissional de selecção.

As respostas deverão ser remetidas, no prazo de 10 dias úteis, a contar
da data de publicação do presente anúncio, em requerimento dirigido ao
presidente do Conselho Directivo da Administração Regional de Saúde de
Lisboa, I. P., Avenida Estados Unidos da América, 75, 1749 -096 Lisboa,
acompanhado do respectivo curriculum vitae.

30 de Outubro de 2009. — O Presidente do Conselho Directivo, Rui
Gentil de Portugal e Vasconcelos Fernandes.

202555026

 Hospital de Reynaldo dos Santos

Aviso (extracto) n.º 20465/2009
Por deliberação do Conselho de Administração do Hospital de Rey-

naldo dos Santos de 09/12/2008, e do Ministério da Defesa Nacional,
Força Aérea, de 04/09/2009, foi autorizada a renovação da acumulação
de funções públicas, ao abrigo do artigo 27.º e 29.º da lei n.º 12.º -A/2008,
de 27 de Fevereiro, por um período de um ano, ao enfermeiro Rogério
de Oliveira Lopes Espanhol, com efeitos a 01/01/2009 praticando um
horário semanal de 19 horas.

14 de Outubro de 2009. — Pelo Conselho de Administração, o Vogal
Executivo, Lourenço Braga.

202557724

 Aviso (extracto) n.º 20466/2009
Faz -se público que a pedido da própria, foi rescindido o Contrato de

Trabalho a Termo Incerto da Assistente Eventual de Medicina Interna,
Euridice Vânia Neto da Cunha Lisboa Trovoada Espírito Santo, cessando
funções a partir do dia 11/11/2009.

23 de Outubro de 2009. — Pelo Conselho de Administração, o Vogal
Executivo, Lourenço Braga.

202557887

 Aviso (extracto) n.º 20467/2009
Faz -se público que a pedido da própria, foi rescindido o Contrato de

Trabalho em Funções Públicas por Tempo Indeterminado da Assistente
Hospitalar Graduada de Medicina Interna, Terezinha de Fátima Pinto
Pereira, cessando funções a partir do dia 30/10/2009.

23 de Outubro de 2009. — Pelo Conselho de Administração, o Vogal
Executivo, Lourenço Braga.

202557821

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Direcção-Geral dos Recursos Humanos da Educação

Declaração de rectificação n.º 2800/2009
Por terem sido publicados com inexactidão dados relativos à classifi-

cação profissional atribuída à docente Graça Maria Barros dos Santos,
nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 14.º do Decreto -Lei n.º 287/88,
de 19 de Agosto, com a redacção dada pelo Decreto -Lei n.º 127/2000,
de 6 de Julho, publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 59, de
25 de Março de 2009, o despacho n.º 8467/2009, rectifica -se que onde
se lê «concluiu com aproveitamento, no ano lectivo de 2007 -2008 [...]
a classificação profissional produz efeitos a partir de 1 de Setembro de
2008» deve ler -se «concluiu com aproveitamento, no ano lectivo de
2006 -2007 [...] a classificação profissional produz efeitos a partir de 1
de Setembro de 2007».

5 de Novembro de 2009. — O Director-Geral, Jorge Sarmento Morais.
202554298

 Direcção Regional de Educação do Norte

Agrupamento Vertical de Escolas de Briteiros

Aviso n.º 20468/2009

Lista de Antiguidade de Pessoal Docente
Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto no n.º 1 do

artigo 132.º do ECD conjugado com a Circular n.º 30/98 do ex -DEGRE
de 3 de Novembro, torna -se público que se encontra afixada, para con-
sulta, no expositor da Sala de Pessoal Docente da Escola sede deste
Agrupamento, a lista de antiguidade para efeitos de concurso, progressão
na carreira e aposentação, do pessoal docente deste Agrupamento, com
referência a 31 de Agosto de 2009.

Da organização das listas cabe reclamação ao Director, a deduzir no
prazo de 30 dias a contar da data da publicação deste aviso no Diário
da República.

30 de Outubro de 2009. — O Director, Fernando Manuel Ramos
da Silva.

202557327

 Agrupamento Vertical de Escolas do Búzio

Aviso n.º 20469/2009
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada no
placar existente na sala de professores da sede deste Agrupamento de
Escolas, a lista de antiguidade do pessoal docente deste Agrupamento
de Escolas, com referência a 31 de Agosto de 2009.

Nos termos do n.º 1 do artigo 96.º do mesmo diploma, os funcionários
têm 30 dias a contar da data de publicação deste Aviso no Diário da
República para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

6 de Novembro de 2009. — A Directora, Maria Catarina Lopes
Paiva.

202554702

 Declaração de rectificação n.º 2801/2009
Em cumprimento do estabelecido no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria

n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro, e nos termos do aviso n.º 15 508/2009,
de 3 de Setembro, torna -se pública a lista unitária de ordenação final
do procedimento concursal comum de recrutamento para celebração de